

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 19年 1月 31日

会 社 名 **株式会社ニッカトー**
(URL <http://www.nikkato.co.jp>)

(コード番号:5367 JASDAQ)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 西 村 隆

責任者役職・氏名 取締役総務部長 紀ノ岡 隆一郎 TEL (072)238 - 3641

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

役員退職慰労金は、従来支払時の費用として処理しておりましたが、当第3四半期会計期間より役員退職慰労金支給規程及び理事規程に基づく要支給額を計上する方法に変更しました。この変更は、当第3四半期会計期間に役員退職慰労金支給規程を改定したことによるものであります。この変更により、当第3四半期発生額9,995千円は販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額93,990千円は特別損失に計上しております。
この結果、従来と同一の方法を採用した場合と比べ、営業利益及び経常利益は9,995千円、税引前四半期純利益は103,985千円減少しております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して記載しています。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	6,168	(6.1)	1,095	(16.6)	1,104	(16.4)
18年3月期第3四半期	5,815	(4.9)	939	(19.4)	949	(17.8)
(参考) 18年3月期	8,060	(7.8)	1,252	(20.9)	1,258	(19.3)

	四 半 期 (当 期) 純 利 益		1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	561	(6.0)	50	91		
18年3月期第3四半期	529	(9.9)	47	95		
(参考) 18年3月期	697	(13.9)	60	87		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

セラミックス部門は電子部品業界向け等の良好な市場環境に恵まれ、前年同期比14.2%の増収と好調に推移しました。一方エンジニアリング部門については、出遅れ感が否めず、前年同期比13.3%の減収で、売上高合計では前年同期比6.1%の増収となりました。利益面では、収益性の高いセラミックス部門の好調とエンジニアリング部門の粗利率向上により、経常利益は前年同期比16.4%の増益となりました。

以上により概ね予想を上回る状況で業績は推移しております。

(2) 財政状態(非連結)の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	9,094		6,396		70.3		580	72
18年3月期第3四半期	8,418		5,906		70.2		535	81
(参考) 18年3月期	8,882		6,123		68.9		553	47

(財政状態(非連結)の変動状況に関する定性的情報等)

増収に伴う売掛債権等の流動資産の増加と生産力増強のための設備投資による固定資産の増加で、総資産は前年同期比8.0%の増加となりました。純資産につきましても、内部留保の蓄積により前年同期比8.3%増加しております。

3. 平成19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年11月9日付当社「平成19年3月期 中間決算短信(非連結)」発表後については、業績予想の修正は行っておりません。

[添付資料]

(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産				(%)	
現金預金	1,346,002	1,265,605	80,397	6.4	1,464,936
受取手形	1,012,486	844,741	167,745	19.9	864,806
売掛金	1,918,864	1,924,398	5,534	0.3	2,154,490
有価証券	130,026	30,179	99,847	330.8	30,181
商品	61,318	153,332	92,014	60.0	42,157
製品	431,594	410,444	21,150	5.2	387,394
原材料	93,823	97,165	3,342	3.4	98,420
仕掛品	467,438	407,587	59,851	14.7	423,785
貯蔵品	82,769	63,201	19,568	31.0	71,506
未収入金	688	208	480	230.8	779
仮払金	21,395	21,522	127	0.6	3,249
前払金	40,950	15,873	25,077	158.0	—
前払費用	1,559	1,078	481	44.6	24,535
繰延税金資産	84,124	73,689	10,435	14.2	115,405
貸倒引当金	580	550	30	5.5	620
流動資産合計	5,692,461	5,308,477	383,984	7.2	5,681,029
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	726,721	780,864	54,143	6.9	772,183
構築物	24,055	27,282	3,227	11.8	26,594
機械装置	891,727	844,522	47,205	5.6	892,890
車輛運搬具	19,852	15,783	4,069	25.8	15,950
工具・器具・備品	132,252	121,563	10,689	8.8	126,967
土地	72,839	72,839	—	0.0	72,839
建設仮勘定	499,865	215,353	284,512	132.1	215,702
有形固定資産合計	2,367,315	2,078,209	289,106	13.9	2,123,128
2.無形固定資産					
電話加入権	3,690	3,690	—	0.0	3,690
ソフトウェア	4,448	5,538	1,090	19.7	4,869
無形固定資産合計	8,138	9,229	1,091	11.8	8,560
3.投資その他の資産					
投資有価証券	819,467	857,879	38,412	4.5	950,398
長期従業員貸付金	8,245	11,237	2,992	26.6	10,328
長期前払費用	21,785	10,258	11,527	112.4	12,688
事業保険掛金	35,075	36,429	1,354	3.7	36,910
その他の投資	54,990	60,256	5,266	8.7	59,068
破産債権	34,518	2,982	31,536	1,057.5	2,982
繰延税金資産	86,286	43,871	42,415	96.7	—
貸倒引当金	34,518	1,329	33,189	2,497.3	2,982
投資その他の資産合計	1,025,851	1,021,585	4,266	0.4	1,069,393
固定資産合計	3,401,305	3,109,024	292,281	9.4	3,201,082
資産合計	9,093,767	8,417,502	676,265	8.0	8,882,111

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)				(%)	
流動負債					
買掛金	905,740	975,929	70,189	7.2	898,302
短期借入金	200,000	200,000	—	0.0	200,000
1年以内返済予定の長期借入金	199,312	174,056	25,256	14.5	157,356
未払金	264,352	94,560	169,792	179.6	203,976
未払消費税等	6,625	24,613	17,988	73.1	47,847
未払法人税等	177,519	111,706	65,813	58.9	262,440
未払費用	823	75,479	74,656	98.9	68,396
前受金	44,742	4,763	39,979	839.4	12,462
預り金	45,284	40,267	5,017	12.5	37,545
賞与引当金	124,500	115,950	8,550	7.4	229,000
役員賞与引当金	21,285	—	21,285	—	—
流動負債合計	1,990,185	1,817,325	172,860	9.5	2,117,326
固定負債					
長期借入金	183,988	216,628	32,640	15.1	183,464
退職給付引当金	351,821	408,490	56,669	13.9	387,887
役員等退職慰労引当金	103,985	—	103,985	—	—
預り保証金	67,755	68,747	992	1.4	68,760
繰延税金負債	—	—	—	—	2,079
固定負債合計	707,550	693,865	13,685	2.0	642,191
負債合計	2,697,736	2,511,191	186,545	7.4	2,759,518
(資本の部)					
資本金	—	1,023,240	—	—	1,023,240
資本剰余金					
資本準備金	—	790,920	—	—	790,920
資本剰余金合計	—	790,920	—	—	790,920
利益剰余金					
利益準備金	—	205,810	—	—	205,810
任意積立金					
退職手当基金	—	170,800	—	—	98,968
別途 積立金	—	2,980,000	—	—	2,980,000
四半期(当期)未処分利益	—	691,639	—	—	931,593
利益剰余金合計	—	4,048,250	—	—	4,216,371
株式等評価差額金	—	178,349	—	—	233,633
自己株式	—	134,449	—	—	141,572
資本合計	—	5,906,311	—	—	6,122,593
負債・資本合計	—	8,417,502	—	—	8,882,111
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,023,240	—	—	—	—
資本剰余金					
資本準備金	790,920	—	—	—	—
資本剰余金合計	790,920	—	—	—	—
利益剰余金					
利益準備金	205,810	—	—	—	—
その他利益剰余金	4,363,736	—	—	—	—
退職手当基金	98,968	—	—	—	—
別途 積立金	3,580,000	—	—	—	—
繰越利益剰余金	684,768	—	—	—	—
利益剰余金合計	4,569,546	—	—	—	—
自己株式	143,072	—	—	—	—
株主資本合計	6,240,635	—	—	—	—
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	155,395	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	155,395	—	—	—	—
純資産合計	6,396,030	—	—	—	—
負債及び純資産合計	9,093,767	—	—	—	—

(要約)四半期損益計算書

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率 (%)	金 額
売上高	6,167,655	5,814,780	352,875	6.1	8,060,087
売上原価	4,218,327	4,082,392	135,935	3.3	5,712,564
売上総利益	1,949,327	1,732,388	216,939	12.5	2,347,522
販売費及び一般管理費	854,341	793,479	60,862	7.7	1,095,082
営業利益	1,094,986	938,909	156,077	16.6	1,252,440
営業外収益	23,067	19,603	3,464	17.7	26,749
受取利息及配当金	13,687	8,238	5,449	66.1	9,985
その他営業外収益	9,379	11,365	1,986	17.5	16,764
営業外費用	13,615	9,862	3,753	38.1	21,174
支払利息	5,609	4,222	1,387	32.9	5,634
その他営業外費用	8,006	5,639	2,367	42.0	15,540
経常利益	1,104,437	948,650	155,787	16.4	1,258,015
特別利益	—	10,660	10,660	100.0	9,007
貸倒引当金戻入額	—	10,660	10,660	100.0	9,007
特別損失	145,804	70,744	75,060	106.1	97,344
役員等退職慰労引当金繰入額	93,990	—	93,990	—	—
貸倒引当金繰入額	31,496	—	31,496	—	—
固定資産廃棄損	20,317	7,544	12,773	169.3	10,392
役員等退職慰労金	—	63,200	63,200	100.0	71,832
製品・商品廃棄損	—	—	—	—	13,146
原材料他廃棄損	—	—	—	—	1,023
投資有価証券評価損	—	—	—	—	950
税引前四半期(当期)純利益	958,633	888,565	70,068	7.9	1,169,677
法人税・住民税及び事業税	401,300	305,200	96,100	31.5	451,900
法人税等調整額	3,385	54,288	57,673	106.2	20,579
四半期(当期)純利益	560,719	529,076	31,643	6.0	697,198
前期繰越利益	—	228,771	—	—	228,771
中間配当額	—	66,207	—	—	66,207
退職手当基金目的取崩額	—	—	—	—	71,832
四半期(当期)未処分利益	—	691,639	—	—	931,593